
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE DELLA POLIZIA LOCALE 
N. 460 DEL 19/06/2024 REG.GEN 

N.76 DEL 19/06/2024 
 
OGGETTO: 
DETERMINA IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE SPESE SOSTENUTE DALL’ 
ISPETTORE AMBIENTALE EMANULE MASSIMO  MESI DI APRILE E MAGGIO 2024 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2019, avente per oggetto  
istituzione Tarip (tariffa rifiuti puntuale) approvazione regolamento, piano finanziario e tariffe per 
l'anno 2019; 
Considerato che nel Piano Finanziario approvato con la delibera di C.C. n. 14 del 29.03.2019, sono 
state inserite le figure di Ispettori Ambientali; 
Richiamata la determina Sindacale n. 10 del 28/03/2023, con la quale sono state riconfermate le 
nomine di Ispettori Ambientali; 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 22.12.2023, regolamento Tarip 
modificazione; 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 116 del 13/06/2024, con la quale sono state 
impartite direttive e impegnate le somme per il pagamento delle spese degli ispettori ambientali; 
Atteso che gli Ispettori ambientali, svolgono il servizio di volontariato e sono autorizzati all’uso di 
mezzi propri; 
Considerato altresì che gli ispettori ambientali nominati dal Sindaco hanno svolto servizi di 
controllo ambientale su disposizione del Comandante della Polizia Municipale nei mesi di aprile e 
maggio 2024; 
Viste le note prot. 6848 del 03/05/2024 e 8558 del 03/06/2024, con le quali il sig Emanuele 
Massimo, chiede il rimborso delle spese sostenute per i servizi di vigilanza svolti nei mesi di aprile 
e maggio 2024; 
Rilevato che il Responsabile del settore non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento; 
Dato atto ,che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. lgs n. 267/2000 è stato accertato 
che i pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti dui bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  

Dato atto altresì che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai 
sensi dell’art. 188, comma 1 quater, del TUEL. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 
Visto l’Ordinamento comunale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento di contabilità comunale; 
Vista la delibera di C.C. n. 14 del 29.03.2019 
 
 

D E T E R M I N A 
Di impegnare  la somma complessiva pari e € 600,00 per il pagamento delle spese sostenute 
dall’ispettore ambientale Emanuele Massimo; 
Di liquidare, per quanto meglio specificato in premessa, le spese sostenute e documentate dal sig. 
Emanule Massimo nell’espletamento delle funzioni di Ispettore ambientale nei mesi di aprile e 
maggio 2024 per  l’importo complessivo di € 600,00 
Di fare fronte alla spessa complessiva di € 600,00 con i fondi impegnati sul capitolo 109503021; 
Di accreditare le somme sull’Iban indicato nelle note prot.6848 e 8558; 
Di dare atto che la presente determinazione: 
va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
-va pubblicata in  amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. n. 33/2013; 
-va inserita nell’apposito fascicolo, tenuto presso il Settore Polizia Municipale. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Olivieri Calogero  

 
 Il Responsabile del Settore 

 F.to Isp. Calogero Olivieri 
Sottoscritto in originale con firma digitale 

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.460  del 19 giugno 2024     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal 20/06/2024 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al 05/07/2024 . 
 
Torrenova 20/06/2024 
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


